
 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

Новонукутская средняя общеобразовательная школа 

(МБОУ Новонукутская СОШ) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

30 августа 2024 г.                                                                                        № 229 

 

 

Об утверждении учебно-календарного  

графика на 2024 - 2025 учебный год 

  

 

На основании Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" от 

29.12.2012 N 273-ФЗ, СанПиН 2.4.2.2821-10 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный учебный график на 2024-2025 учебный год (приложение 1). 

 

 

 

 

Директор школы:                                                                           Р.Г. Николаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

 

«УТВЕРЖДАЮ»  

Директор МБОУ Новонукутская СОШ 

__________ Р.Г. Николаева 

Приказ  № 229 от «30» августа 2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарный учебный график 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

Новонукутская средняя общеобразовательная школа 

на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Новонукутский 

2024 



КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
на 2024/2025 учебный год 

Месяц  Сентябрь  Октябрь Ноябрь  
Колич-во 

учеб.недель 

 1 2 3 4  5 

 

6 7 8 Каникул

ы 

9 10 11 12 

Понедельник   2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25 

Вторник  3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26 

Среда  4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27 

Четверг  5 12 19 26  3 10 17 24 31  7 14 21 28 

Пятница  6 13 20 27  4 11 18 25  1 8 15 22 29 

Суббота  7 14 21 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30 

Воскресенье 1 8 15 22 29  6 13 20 27  3 10 17 24  

Количество 

учебных дней 

21 день 19 дней 19 дней 

Количество 

учебных дней 

в четверти 

I четверть - 40 дн II четверть – 39 

дней 

 

 

Месяц  Декабрь  Январь  Февраль 
Колич-во 

учеб.недель 

 13 14 15 16 Канику

лы 

 17 18 19 20 21 22 23 

Понедельник   2 9 16 23 30 6 13 20 27  3 10 17 24 

Вторник  3 10 17 24 31 7 14 21 28  4 11 18 25 

Среда  4 11 18 25 1 8 15 22 29  5 12 19 26 

Четверг  5 12 19 26 2 9 16 23 30  6 13 20 27 

Пятница  6 13 20 27 3 10 17 24 31  7 14 21 28 

Суббота  7 14 21 28 4 11 18 25  1 8 15 22  

Воскресенье 1 8 15 22 29 5 12 19 26  2 9 16 23  

Количество 

учебных дней 

20 дн 17 дней  20 дней 

Количество 

учебных дней 

в четверти 

 III четверть – 52 дн 

 

Месяц  Март  Апрель Май 
Колич-во 

учеб.недель 

 24 25 26 Ка

ни

ку

лы 

27 28 29 30 31  31 32 33 

Понедельник   3 10 17 24 31  7 14 21 28  5 12 19 

Вторник  4 11 18 25  1 8 15 22 29  6 13 20 

Среда  5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21 

Четверг  6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 

Пятница  7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 

Суббота 1 8 15 22 29  5 12 19 26  3 10 17 24 

Воскресенье 2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25 

Количество 

учебных дней 

15 дней 23 дн 13 дней 

Количество 

учебных дней 

в четверти 

 IV четверть - 36 дней 

 



 
1. Продолжительность учебного года в 2024/2025 учебном году 

 Календарный учебный график МБОУ Новонукутская СОШ на 2024/2025 учебный 

год является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса, 

разработан в соответствии с ФОП НОО, ООО, СОО,  СанПиН 1.2.3685-21. 

1. Организация образовательной деятельности осуществляется  

по учебным четвертям. 

2. Продолжительность учебного года составляет:  

1 классы – 32 учебные недели; 

2-11классы – 33 учебные недели. 

3. Учебный год в МБОУ Новонукутская СОШ начинается 2 сентября.  

4. Учебный год в ОУ заканчивается 23 мая. Для 11 классов окончание учебного 

года определяется ежегодно в соответствии с расписанием государственной итоговой 

аттестации. 

5. С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. 

Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 календарных дней. 

Учебный год представлен следующими учебными периодами 

Четверти 

(полугодия) 

Дата Продолжительность (кол-

во учебных недель/кол-во 

учебных дней) 
Начало Окончание 

1 четверть 02 сентября 25 октября 8 недель (40 дн) 

2 четверть 05 ноября 27 декабря 8 недель (39 дней) 

3 четверть 9 января 21 марта 10 недель (52 дн) 

9 недель – 1 классы  

4 четверть 31 марта 23 мая 7 недель (36 дней) 

 

Продолжительность каникул в 2024 – 2025 учебном году составляет 31 

календарный день, летом – не менее 8 недель. 

 Дата начала 

каникул 

Дата 

окончания 

каникул 

Продолжительн

ость в днях 

Осенние 26 октября 04 ноября 10 дней 

Зимние 28 декабря 8 января 12 дней 

Весенние 22 марта 30 марта 9 дней 

Дополнительные 

каникулы для 1-ых 

классов 

17 февраля 24 февраля 8 дней 

 

2. Регламентирование образовательного процесса в 2024/2025 учебном году. 

Учебный год на уровнях начального, основного общего образования делится на 4 

четверти, на уровне среднего общего образования – на два полугодия.  

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 31 календарный 

день. Для учащихся 1-х классов устанавливаются дополнительные каникулы в феврале (8 

календарных дней).  Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения 

https://1zavuch.ru/#/document/99/573500115/


общеобразовательной программы: – на уровне начального общего и основного общего 

образования – за четверти; – на уровне среднего общего образования – за полугодия. 

Регламентирование образовательного процесса на неделю  

Устанавливается следующая продолжительность учебной недели:  

– 5-ти дневная рабочая неделя в 1-х - 11-х классах.  

Регламентирование образовательного процесса на день  

Учебные занятия организуются  в 2 смены.  

Начало учебных занятий в 08.30, пропуск учащихся в школу в 07.40, первый звонок 

(предупредительный 08.28) 

Продолжительность уроков (академический час): – 1-е классы – 35 минут в I 

полугодии (в сентябре, октябре по 3 урока в день; в ноябре-декабре по 4 урока в день), во 

II полугодии – 40 минут (январь- май по 4 урока в день); динамическая пауза вовремя 3 

урока в течении всего учебного года. 

– 2-11-е общеобразовательные классы – 40 минут  

Расписание уроков составляется отдельно для обязательных, внеурочных, 

дополнительных и факультативных занятий. 

Режим дня Перемена  

Корпус начальной школы  Корпус средней школы  

1 смена  

1 урок: 8.30 – 9.10 1 урок: 8.30 – 9.10 10 мин 

2 урок: 9.20 – 10.00 2 урок: 9.20 – 10.00 20 мин 

3 урок: 10.20 – 11.00  

(динамическая пауза для 1 классов) 

3 урок: 10.20 – 11.00 

(динамическая пауза для 1 классов) 

20 мин 

4 урок: 11.20 – 12.00 4 урок: 11.20 – 12.00 20 мин 

5 урок: 12.20 – 13.00 5 урок: 12.20 – 13.00 20 мин 

 6 урок: 13.20 – 14.00 10 мин 

 7 урок: 14.10 – 14.50  

2 смена  

1 урок: 14.00 – 14.40 1 урок: 14.00 – 14.40 10 мин 

2 урок: 14.50 – 15.30 2 урок: 14.50 – 15.30 20 мин 

3 урок: 15.50 – 16.30 3 урок: 15.50 – 16.30 20 мин 

4 урок: 16.50 – 17.30 4 урок: 16.50 – 17.30 10 мин 

5 урок: 17.40 – 18.20 5 урок: 17.40 – 18.20  

 

Максимальная учебная нагрузка обучающихся, предусмотренная учебным планом 

ОУ, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений, не превышает величину недельной образовательной 

нагрузки, соответствует требованиям СанПин 2.4.3648-20. 

Классы 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Максимальная 

нагрузка, часы 

21 23 23 23 29 30 32 33 33 34 34 

Внеурочная 

деятельность, часы 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 - - 

 

3. Режим образовательного процесса (образовательная нагрузка в течение 

учебного дня с учетом равномерного распределения в течение учебной недели): 

Для 1-х классов – не более 4 уроков и  1 день в неделю – не более 5 уроков за счет 

урока физический культуры; 

Для 2-4 классов - не более 5 уроков; 

Для 5-6 классов – не более 6 уроков; 

Для 7-11 классов – не более 7 уроков. 

Расписание уроков составляется отдельно для обязательных, внеурочных, 

дополнительных и факультативных занятий. 

Домашнее задание задается с учетом возможности его выполнения учащимися в 

следующих пределах (в астрономических часах): 

во 2-3 классах – до 1,5 часов; 

https://1zavuch.ru/#/document/99/566085656/


в 4-5 классах – до 2 часов; 

в 6-8 классах – до 2,5 часов; 

в 9-11 классах – до 3,5 часов. 

Обучение в первом классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований: 

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую 

смену; 

 использование ступенчатого режима обучения в первом полугодии (в сентябре, 

октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока 

по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый); 

 обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и 

домашних заданий; 

 дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. 

 

4. Общий режим работы школы: 

Понедельник – пятница: 8.00 – 19.00 

Выходной день – суббота, воскресенье. 

В праздничные дни, установленные законодательством РФ, образовательная организация 

не работает. 

В каникулярный период общий режим работы школы регламентируется приказом 

директора ОУ, в котором устанавливается особый график работы. 

 

5. Проведение текущей и промежуточной аттестации в переводных классах   

Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или всего 

объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) общеобразовательной 

программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной 

аттестацией учащихся. Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестацией учащихся регламентируются Положением о 

текущей и промежуточной аттестации учащихся, утверждённым решением 

Педагогического совета МБОУ Новонукутская СОШ.  

Промежуточная аттестация по итогам учебного года в переводных классах (5-8-х, 10-х) 

проводится без прекращения общеобразовательного процесса с 12.05.2025 по 16.05.2025г. 

Учащиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образовательную программу 

учебного года, переводятся в следующий класс. Учащиеся, не прошедшие промежуточной 

аттестации по уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, 

переводятся в следующий класс условно.   

6. Проведение государственной итоговой аттестации в выпускных 9-х и 11-х классах 

  Сроки проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х и 11-х классов 

устанавливаются ежегодно Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор).   

     Годовой календарный учебный график на 2024/2025 учебный год регламентируется 

следующими документами:   

Приказы директора школы: 

 – О режиме работы школы на 2024/2025 учебный год;  

– Об организации питания;  

– Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года;  

– О работе в выходные и праздничные дни.   

Расписание:  

– уроков; 

 – факультативных занятий; 



 – занятий дополнительного образования в ОУ (кружки, секции, отделения и т.д.);  

Графики дежурств:  

– классных коллективов; 

 – педагогов на этажах, рекреациях и в столовой школы;  

– дежурных администраторов; 

- циклограммой работы школы. 

Должностные обязанности:  

– дежурного администратора;   

– дежурного учителя.   

 

 

 

 


	На основании Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ, СанПиН 2.4.2.2821-10
	Календарный учебный график

		2024-10-14T20:12:19+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОНУКУТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА




